
 

REF.: CANCELA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO
DE AUXILIARES DEL COMERCIO DE
SEGUROS A PERSONAS QUE INDICA.

  SANTIAGO, 14 de mayo de 2024 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 4423 

    

    VISTOS: 

Lo dispuesto en los artículos 1, 3 número 6 y 67 del Decreto Ley N° 3.538, que crea la Comisión para
el Mercado Financiero; en los artículos 3°, letras g) y m) y 58 del D.F.L. N° 251, de 1931, de
Hacienda; en el artículo 8 del D. S. N°1055, del Ministerio de Hacienda del año 2012 y en la
Resolución Exenta de la Comisión para el Mercado Financiero N°4.589 de 29 de junio de 2023.

    CONSIDERANDO: 

1.  Que, mediante Oficios Electrónicos N°s. 38.637 y 38.639, de fecha 25 de marzo; 39.490 y 39.547
de fecha 26 de marzo; 40.805 y 40.818 de fecha 28 de marzo, todos del año 2024, se informó a
los corredores de seguros que el plazo de contratación de la garantía, establecida en la Circular
N°1.584, de 2002, vencía el día 10 de abril de 2024, o día hábil siguiente si este no fuere hábil.

2.  Que, esta Comisión excepcionalmente consultó a las entidades aseguradoras, que comercializan
la garantía para corredores de seguros, si habían emitido pólizas de garantía, durante el presente
año, respecto de aquellos corredores de los cuales no se había recibido información de la
contratación de la garantía señalada, información solicitada mediante Oficios Electrónicos N°s.
54.280, 54.281, 54.282 y 54.283, de fecha 26 de abril de 2024.

3.  Que los corredores de seguros que se señalan en la parte resolutiva de esta Resolución no
acreditaron ante esta Comisión, en tiempo y forma, la contratación de la garantía, mediante boleta
bancaria o póliza de seguros, ni se recibió, por parte de las aseguradoras respectivas, información
relativa a haberse contratado la póliza de garantía respecto de las mismas.

    RESUELVO: 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4423-24-38959-B



1.  Cancelase la inscripción en el Registro de Auxiliares del Comercio de Seguros, a los corredores
de seguros que a continuación se indican:

PERSONAS NATURALES

N° NOMBRE RUT 

1 ABARCA GAMBOA CÉSAR RODRIGO 12.645.372-8 

2 ACHONDO BASTIÁN GONZALO ANDRÉS 7.526.505-0 

3 AHUMADA VALDÉS MARCELA ALEJANDRA 12.443.424-6 

4 ALDAY RUIZ CLAUDIO JILBERTO 4.543.673-k 

5 ANTIPA SANHUEZA ESTELA SONIA 8.733.192-k 

6 ARAYA YAÑEZ VILMA ALEJANDRA 13.505.451-8 

7 ARENAS CONCHA ANDREA DANIELA 14.203.807-2 

8 BARRAZA ROJAS CYNTHIA MACARENA 15.666.452-9 

9 BERGER PALLOMARI SERGIO GUILLERMO 6.355.981-4 

10 BODELON ZUÑIGA JOSE ANTONIO 11.736.578-6 

11 BROWNE LE BEUFFE FELIPE 18.640.577-3 

12 CABELLO GONZÁLEZ SEBASTIÁN ALEJANDRO 15.346.190-2 

13 CAMPOS CARDENAS SONIA DEL CARMEN 6.681.318-5 

14 CARABELLI COVARRUBIAS SERGIO CRISTIAN 9.190.932-4 

15 CARRASCO SEPÚLVEDA MAXIMILIANO SENÉN 17.650.988-0 

16 CASTILLO CISTERNAS CRISTIAN ALEJANDRO 16.182.941-2 

17 CASTILLO STACK FRANCISCO JAVIER 11.843.402-1 

18 CHECURA FLORES MIGUEL ANGEL 8.448.570-5 

19 CLARO GUBBINS FRANCISCO 16.610.525-0 

20 CONTRERAS MUÑOZ GLADYS YOLANDA 7.635.217-8 

21 DE LUCA BASTÍAS ESTEBAN ANDRÉS 12.272.892-7 

22 ESPINOZA SOTO MAGALI DEL CARMEN 6.097.605-8 

23 FARIÑA REYES JOSE ROSENDO 6.452.527-1 

24 FERREIRA MARTÍNEZ BLANCA ANDREA 14.116.169-5 

25 FUENTES NAVARRETE HÉCTOR RICARDO 8.350.226-6 

26 GACHOT CHARPENTIER JORGE JAIME 4.955.166-5 

27 GAJARDO ESCOBAR GUILLERMO 5.741.478-2 

28 GARCIA MOLINA SERGIO ENRIQUE 7.776.238-8 

29 GARRIDO ORDOIZA JUAN CARLOS 9.774.176-k 

30 GONZÁLEZ LÓPEZ DAVID PATRICIO 13.473.689-5 

31 GUTIÉRREZ DE FERARI CONSTANZA PATRICIA 10.800.782-6 

32 HERRERA CISTERNAS FRANCISCO JOSÉ 9.030.104-7 

33 HIDALGO CARRASCO MARIO ANTONIO 10.766.649-4 

34 IBARRA MELLA GUILLERMO GABRIEL 8.253.764-3 

35 INOSTROZA LOZANO EDGARDO ALFREDO 5.807.814-k 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4423-24-38959-B

Página 2/5



36 LARRAIN GREENE SAMUEL JOSE 7.003.144-2 

37 LILLO ARIAS CÉSAR ANTONIO 13.265.772-6 

38 LOYOLA GARCIA JULIO LUIS 6.553.188-7 

39 LUCERO MELENDEZ ELIZABETH DEL CARMEN 9.766.514-1 

40 LUMIO JIMENEZ MAURICIO IGNACIO 14.165.529-9 

41 LUNA RAMIREZ JUAN ALBERTO 6.831.031-8 

42 MARTINEZ SANGUINETTI FERNANDO WALDEMAR 7.658.720-5 

43 MARTÍNEZ ZAMORANO JORGE LUIS 6.540.404-4 

44 MARZOLO PERUZOVIC LETICIA MARGARITA 2.743.457-6 

45 MELKONIAN PEREIRA ALBERTO GASPAR 6.363.461-1 

46 MERINO KARLEZI PATRICIA DANITZA 4.863.894-5 

47 MILLAS HERRERA IVONNE MARCELA 9.303.319-1 

48 MONSALVE SOTO BENILDE DEL ROSARIO 6.487.758-5 

49 MONTOYA SEGOVIA JAIME RAÚL 10.106.330-5 

50 MUÑOZ OCARES DAMARIS MARIBEL 15.987.211-4 

51 NAVARRO SILVA NELSON EDUARDO 5.780.100-k 

52 NÚÑEZ ALIAGA VÍCTOR HUGO 12.658.767-8 

53 ODE PÉREZ LUIS ENRIQUE 7.019.373-6 

54 OPORTO SAGREDO PEDRO ALBERTO 7.137.614-1 

55 ORTEGA FREITE CRISTÓBAL IGNACIO 21.543.566-0 

56 OSSES TORRES ORLANDO MAURICIO 15.630.771-8 

57 PERALTA BASCUÑÁN FELIPE ALBERTO 20.656.150-5 

58 PÉREZ HERNÁNDEZ FRENCI IVONNE 7.105.429-2 

59 PIZARRO ALBORNOZ ALEJANDRA ISABEL 15.636.432-0 

60 PONCE GUAJARDO PATRICIA EUGENIA 10.421.127-5 

61 QUEVEDO ALTAMIRANO EDUARDO LOLES 5.751.370-5 

62 RENCORET VILLAFRANCA MATÍAS NICOLÁS 17.442.043-2 

63 RIQUELME BUSTOS GUIDO IVAN ANTONIO 10.225.752-9 

64 RODRIGUEZ FAZZOLARI DANIELLA ANDREA 17.297.527-5 

65 RODRÍGUEZ LUENGO CÉSAR CRISTHIAN 11.404.433-4 

66 ROGERS HERRERA ROSA MARIA 8.456.340-4 

67 ROSAS MONARDES DAVID ANDRES 15.273.269-4 

68 ROSAS MONARDES OMAR ANTONIO 9.723.012-9 

69 ROZZI CRUZ SALOME VICTORIA 10.583.480-2 

70 SALDIAS BAHAMONDE GUILLERMO ARTURO 6.927.202-9 

71 SANCHEZ URDANIVIA LUIS OCTAVIO 7.341.544-6 

72 SCHMIDT COBO JOSE TEODORO ALFONSO 5.557.384-0 

73 SEGURA MUÑOZ MARYORIE FRANCIA 13.145.175-k 

74 TIRADO MIRANDA LUCÍA LORENA 10.618.299-k 

75 TRUFFELLO JAUME ROBERTO ESTEBAN 2.488.227-6 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4423-24-38959-B

Página 3/5



76 VALDERRAMA GAJARDO GONZALO ANDRÉS 15.490.884-6 

77 VALENCIA SEPULVEDA EDUARDO ALBERTO 7.048.063-8 

78 VALENZUELA CAMPOS MONICA PATRICIA 5.974.605-7 

79 VALENZUELA ROJAS HECTOR MANUEL 4.195.054-4 

80 VERA ALMONACID GLADYS PATRICIA 6.804.829-k 

81 VERDUGO GRUSS CHRISTIAN PATRICIO 7.491.200-1 

82 VILLEGAS VALLESPIR MACARENA PAZ 13.688.968-0 

83 YESICA SKARLET RIVERA SAN MARTÍN 13.804.986-8 

84 ZEMELMAN SCHMAUK DIEGO ANDRÉS 7.939.288-k 

85 ZÚÑIGA HERRERA ANDRÉS IGOR 9.564.075-3 

                                                                             PERSONAS JURIDÍCAS

N° NOMBRE RUT 

1 AGENCIA HCV CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.454.279-5 

2 ASEGÚRATE CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.924.605-3 

3 B & B INSURANCE BROKERS SPA 76.974.822-9 

4 BCG CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.564.764-9 

5 BURGOS & CORNEJO SPA 77.549.402-6 

6 CERCIS CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.708.820-5 

7 COMERCIAL RAC LIMITADA 76.100.864-1 

8 CORREDORA DE SEGUROS DIEMER Y VIAL LIMITADA 76.927.588-6 

9
CORREDORA DE SEGUROS GENERALES Y VIDA ALFA SEGUROS 
SPA

77.389.231-8 

10 CORREDORA DE SEGUROS SAN ANTONIO SPA 77.205.402-5 

11 CORREDORA DE SEGUROS UNIDAD SPA 77.128.471-k 

12 CORREDORA DE SEGUROS Y ASESORIA REG SPA 77.730.009-1 

13 CORREDORES DE SEGUROS QUIERO SPA 77.069.956-8 

14 CUESTA Y ASOCIADOS CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.658.819-9 

15 DONARI Y ASOCIADOS CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.080.099-4 

16 ELOIM CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.752.612-k 

17 EMPRESA DE CORRETAJE DE SEGUROS HM SPA 77.115.239-2 

18 G.S.P. CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.238.518-k 

19 GUILLERMO MARQUARDT CORREDOR DE SEGUROS E.I.R.L. 77.731.653-2 

20 INSURPEDIA SPA 77.377.675-k 

21
INVERNOVA CORREDORES DE SEGUROS Y NEGOCIOS 
LIMITADA

76.052.074-8 

22 JAUFFRET Y ASOCIADOS CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.658.664-1 

23 JBL CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.970.165-6 

24 KM CORREDORA DE SEGUROS SPA 77.068.754-3 

25 LARRAIN CORREDORA DE SEGUROS SPA 77.704.689-6 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4423-24-38959-B

Página 4/5



26 LORENA NENEN CASTILLO CORREDORA DE SEGUROS SPA 77.364.907-3 

27 M BROWKERS SPA 76.530.585-3 

28
NILZA RODRIGUEZ Y ASOCIADOS CORREDORA DE SEGUROS 
SPA

77.275.895-2 

29 NORISK CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.516.522-9 

30 ONELIFE SPA 77.299.003-0 

31
PRODUCTORA DE SEGUROS ELIANA GONZALEZ G Y MARIA
ISABEL LIRA

86.552.400-5 

32 PRODUCTORA DE SEGUROS PORVENIR LIMITADA 78.650.000-1 

33 R & C CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.540.904-5 

34 ROKA CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.442.514-4 

35
RUIZ - TAGLE Y COMPAÑÍA CORRETAJE DE SEGUROS 
LIMITADA

76.860.714-1 

36 SEGURO INTELIGENTE CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.710.651-1 

37 SOCIEDAD CORREDORA DE SEGUROS GM SPA 76.701.438-4 

38 SOCIEDAD CORREDORA DE SEGUROS MCD SPA 77.583.488-9 

39 SUPORT CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.464.628-2 

40 VERONICA AEDO VILLAR CORREDORES DE SEGUROS E.I.R.L. 76.687.478-9 

2.  Las personas individualizadas no podrán realizar nuevas intermediaciones, de ningún tipo de
seguros, manteniendo sus obligaciones y responsabilidades para con los asegurados, por las
intermediaciones que ya hubieren realizado.

3.  Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición establecido en el artículo N°69
del Decreto Ley N° 3.538 que crea la Comisión para el Mercado Financiero, el cual puede ser
interpuesto ante esta misma Comisión dentro el plazo de cinco días hábiles contado desde la
notificación de esta Resolución, y el de ilegalidad establecido en el artículo N°70 del mismo
Decreto Ley, el que debe interponerse ante la Corte de Apelaciones de Santiago, dentro del plazo
de diez días hábiles contado desde la notificación de la presente Resolución.

    Anótese, Comuníquese y Archívese. 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4423-24-38959-B

Página 5/5


		2024-05-14T13:11:31-0400
	Daniel Ernesto Garcia Schilling




